Дело №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

«ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Тхор К.Г.,

при секретаре ФИО6, 

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> ФИО7, ФИО8,

подсудимого ФИО2 , 

его защитника – адвоката ФИО9, представившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ «Коллегия адвокатов 

<

адрес>», 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, получившего среднее специальное образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего ДД.ММ.ГГГГ года рождения ребенка, официально трудоустроенного в ООО «

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 138.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации. Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Согласно ч.1 ст.23 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

В соответствии с ч.1 ст.24 Конституции Российской Федерации сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются.

Согласно Перечню видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденному Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), к числу таковых отнесены специальные и иные технические средства, предназначенные (разработанные, приспособленные, запрограммированные) для негласного получения информации, нормативно - техническая документация на их производство и использование.

Согласно п.2 ч.1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 54-ФЗ) лицензированию подлежат разработка, производство, реализация и приобретение в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации. 

В соответствии со ст.6 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 374-ФЗ) запрещается проведение оперативно-розыскных мероприятий и использование специальных и иных технических средств, предназначенных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для негласного получения информации, не уполномоченными на то настоящим законом физическими и юридическими лицами. Ввоз в ФИО4 и вывоз за её пределы специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, не уполномоченными на осуществление оперативно-розыскной деятельности физическими и юридическими лицами, подлежат лицензированию в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. 

В нарушение вышеуказанных нормативных актов, в июле 2019 года, ФИО2 , находясь в районе торгового центра «Мега», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил одно техническое устройство «

<

данные изъяты>», которое стал хранить по месту жительства, а именно: 

<

адрес>, где в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, изучил в открытых источниках информационной телекоммуникационной сети «Интернет», о технических характеристиках и предназначении технического устройства «

<

данные изъяты>». 

В указанный период времени у ФИО2 , достоверно знавшего из открытых источников информационной телекоммуникационной сети «Интернет», о том, что свободный оборот, реализация и приобретение специальных и иных технических средств, предназначенных для негласного получения информации на территории Российской Федерации запрещена, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт специального технического устройства, предназначенного для негласного получения информации, свободная реализация которого на территории Российской Федерации запрещена, в целях его использования, а именно негласного сбора информации, которое в дальнейшем намеривался сбыть.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 , действуя умышленно и целенаправленно, осознавая, что сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информация на территории Российской Федерации запрещены, желая извлечь материальную выгоду, опубликовал посредством информационной телекоммуникационной сети «Интернет» на сайтах «Аvito» и «Юла» объявление о продаже специального технического устройства, предназначенного для негласного получения информации – техническое устройство «

<

данные изъяты>», относящееся к категории специальных технических средств, предназначенных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для негласного получения и регистрации акустической информации. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 13 часов 31 минут ФИО2 , действуя умышленно и целенаправленно, осознавая, что сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации на территории Российской Федерации запрещены, но желая его сбыть с целью извлечения материальной выгоды, находясь в салоне автомобиля марки «Chevrolet Lacetti», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, площадь 

<

адрес>, 

<

адрес>, передал с целью сбыта старшему оперуполномоченному Управления ФСБ России по 

<

данные изъяты> армии капитану Свидетель №2, выступающему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», специальное техническое средство, предназначенное для негласного получения информации, а именно, одно техническое устройство «

<

данные изъяты> относящееся к категории специальных технических средств (СТС), предназначенных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для негласного получения и регистрации акустической информации, за что получил денежные средства от старшего оперуполномоченного Управления ФСБ России по № ракетной армии капитана Свидетель №2 в общей сумме 1 200 рублей, после чего был задержан сотрудниками Управления ФСБ России по 33 ракетной армии на месте преступления. 

Таким образом, ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 13 часов 31 минут, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл специальное техническое средство, предназначенное для негласного получения информации старшему оперуполномоченному Управления ФСБ России по № ракетной армии капитану Свидетель №2 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал частично, пояснив, что только потом узнал, что указанное устройство считается запрещенным, он согласен, что нарушил закон, однако считает, что указанные устройства не запрещены, поскольку свободно продаются, их можно купить в магазине. Данное техническое средство он не приобретал, а просто нашёл, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству защиты в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 , данных им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что 16 или ДД.ММ.ГГГГ он проследовал в магазин ТЦ «Мега» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где возле торгового центра увидел на пешеходном переходе небольшой пакет темного цвета, он поднял его предположив, что в нем может находиться что – то ценное. Придя домой он достал содержимое пакета, в нем находился предмет квадратной формы, на коробочке был изображен человек означающий символ «Андройд», и слот для сим карты, там же в пакете он обнаружил USB провод, и инструкцию, которая была написана на иностранном языке. Он открыл приложение на своем мобильном телефоне «Распознавание», ему в сети интернет была выдана информация о том, что этот предмет является GPRS трекером, предназначенный для отслеживания объекта. Он стал изучать в интернете как это работает, а именно вставляется сим карта, нажимаешь кнопку «вкл/выкл», и со своего мобильного телефона отправляешь сообщение с текстом, на абонентский номер, который установлен в трекеры, и тогда на мобильный телефон поступают координаты с местом положения объекта, то есть он понял, что устройство для отслеживания объекта. Также из сети интернет он прочитал различные отзывы о данном устройстве, с различными примерами его использования, кто-то его использует в бытовых целях, например в случае угона автомобиля, кто-то с целью проследить за кем – либо. Также в интернете он посмотрел стоимость такого устройства в среднем оно стоило 4 000 рублей-5 000 рублей. Поскольку GPRS трекер был ему не нужен, то он опубликовал объявление на сайте «Авито», профиль зарегистрирован на него под ником «Фломастер». Он поместил фотографию данного трекера в объявление, с тексом «продам GPRS трекер А 8», так же в профиле был указан его мобильный №, и цена 1 200 рублей, такое же объявление он опубликовал на сайте «Юла», где он зарегистрирован под ником «Алекс». Ему на его номер телефона позвонил мужчина и рассказал, что хочет купить данный трекер, так как подозревает супругу в измене, он сказал, что трекер предназначен для отслеживания (геолокация), мужчина сказал, что его устраивает и хочет встретиться купить, но поскольку он по работе был очень занят, то они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, на парковке расположенной у ТЦ «Калейдоскоп» по адресу: 

<

адрес>. Мужчина представился, сказал, что подъедет его друг. ДД.ММ.ГГГГ с ним связался мужчина, который должен был купить у него GPRS трекер, и они договорились, что около 12 часов 00 минут встречаются на парковке ТЦ «Калейдоскоп», и тот будет в автомобиле «Шевролет». Он подошел к указанному автомобилю, и сел на переднее пассажирское сиденье, в автомобиле находился один мужчина (покупатель). Он не помнит, объяснял ли мужчине как работает устройство, но он поместил в трекер сим – карту, включил, отправил сообщение со своего мобильного телефона, получил координаты, то есть удостоверился в работоспособности устройства, и передал ему 1 200 рублей, он передал трекер, USB провод, и инструкцию. Далее он вышел из автомобиля, и к нему подошел один парень, показал служебное удостоверение, также присутствовали двое парней – понятых. В служебном автомобиле сотрудник ему рассказал, что он совершил преступление предусмотренное ст. 138.1 УК РФ, разъяснил ему права и обязанности. Далее сотрудники провели его личный досмотр и изъяли денежные средства в размере 1 200 рублей, которые он получил за продажу трекера. В ходе беседы ему стало известно, что это сотрудники ФСБ России ракетных войск. Хочет отметить, что он не знал, о том, что данный трекер предназначен для прослушивания, он знал только то, что трекер предназначен для отслеживания объекта, и получения координат (т.1 л.д. 90-93).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству защиты в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 , данных им в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что вину в совершении преступления предусмотренного ст. 138.1 УК РФ, признает частично, ему не было известно, что GPRS трекеры «

<

данные изъяты>» запрещены, поскольку видел, что они свободно продаются в магазинах. У него не было умысла на какие-либо противоправные действия. В настоящее время желает отметить, что он действительно нашел «GPRS трекер» в июле 2019 года, около ТЦ «Мега» 

<

адрес>, однако ДД.ММ.ГГГГ при продаже данного устройства он пояснял, что продавал ранее подобные устройства, это было им сказано, с той целью, чтобы продать это устройство, и зарекомендовать себя как продавца, и внушить доверие покупателю, что данное устройство ему действительно необходимо. Устройство он продал единожды, ДД.ММ.ГГГГ, которое ему было найдено (т.1 л.д. 213-215).

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 пояснил, что показания подтверждает, данное техническое устройство действительно в свободной продаже имеется. После того, как нашел данное устройство, он не производил техническую доработку, увидел слот для сим карты, из интернета узнал всё подробно о нем. Он понял что устройство для отслеживания. Проверил на собственном ребенке, положив в рюкзак к нему, отслеживал целый день. При продаже действительно, стал говорить, что знает про это устройство и цель его назначения, чтобы вызвать доверие, чтобы его продать, продажей данных технических средств не занимался. 

Суд, выслушав сторону обвинения, сторону защиты, допросив подсудимого ФИО2 , находит его вину в совершении преступления полностью доказанной показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО11, Свидетель №3, допрошенных в судебном заседании, а также материалами дела.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании, а также оглашенных его показаний по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ данных им на предварительном следствии следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела ФСБ России Войсковая часть № 2017 года. В ходе осуществления оперативно – розыскной деятельности на интернет ресурсах купли – продажи товаров «Avito», «Юла» ДД.ММ.ГГГГ им обнаружена продажа устройства под названием GPS трекер. В описании к данному устройству продавец указал «Gps-трекер предназначен для расширенного отслеживания/мониторинга специально для отслеживания транспортных средств, домашних животных с помощью GSM и GPRS технологии», имя продавца «

<

данные изъяты>», на интернет сайте «Avito» с декабря 2017 года, контактный номер телефона +№. Кроме того данное объявление было еще опубликовано на сайте «Юла» с текстом «Для отслеживания в реальном времени. Предназначение для угона (вашего авто), домашних животных, детей (просто положите этот трекер в рюкзак и вы будете знать местонахождение и слышать через микрофон). ДД.ММ.ГГГГ им было получено санкционированное постановление №, заместителем начальника управления ФСБ России по № ракетной армии полковником ФИО12, о проведении оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка». В соответствии с планом оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» № от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве закупщика специальных технических средств был привлечен оперуполномоченный отдела ФСБ России войсковая часть № капитан Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ он со служебного мобильного телефона (№) осуществил звонок на номер продавца (№), зарегистрированного на сайте «Avito» под логином «Alex» и на сайте «Юла» под логином «

<

данные изъяты>.» На звонок ответил мужчина, он пояснил, что звонит по поводу объявления, о продажи GPRS трекера, и они назначили встречу на ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, на стоянке автотранспортных средств торгово-выставочного центра «Калейдоскоп», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. пл. 

<

адрес>, 

<

адрес>, мужчина представился под именем «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ он вновь позвонил продавцу и пояснил, что подъедет его знакомый, будет ждать его в своем автомобиле «Shevrolet Lacetti», государственный регистрационный знак № регион. В качестве покупателя выступал оперуполномоченный Свидетель №2 Для проведения оперативно-розыскных мероприятий были привлечены двое представителей общественности, а именно Свидетель №3 и Свидетель №4 До проведения оперативно - розыскных мероприятий Свидетель №2 был проинструктирован об исключении провокационных действий с его стороны при проведении оперативно – розыскных мероприятий, ему и лицам, незаинтересованным в проведении ОРМ «Проверочная закупка» представителям общественности были доведены положения ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», а также разъяснен порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка». Он, Свидетель №2, и двое понятых прибыли к назначенному месту. Перед проведением оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка» в присутствии понятых, был проведен досмотр автомобиля «Shevrolet Lacetti», государственный регистрационный знак № регион, личный досмотр Свидетель №2, после Свидетель №2 было передано аудио – видео записывающее специальное техническое устройство. Он и двое понятых находились вблизи указанного адреса, а Свидетель №2 находился в своем автомобиле, и ожидал продавца. Также у них имелся условный сигнал «включение аварийного сигнала», это означала, что закупка закончилась. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 в автомобиль Свидетель №2 сел мужчина, (ФИО2 ). Он и двое понятых, ожидали вблизи автомобиля, а именно на той же автомобильной парковке, на расстоянии около 10 метров, так чтобы были видны фары автомобиля, и ожидали условного сигнала от Свидетель №2 В период проведения «проверочной закупки» Свидетель №2 выходил из автомобиля, с той целью, чтобы проверить приобретаемое устройство. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут, они увидели «аварийный сигнал» автомобиля «Shevrolet Lacetti», государственный регистрационный знак № регион, это означало, что проверочная закупка окончена. Он и понятые подошли к автомобилю, он показал свое служебное удостоверение, представился. Он разъяснил, что в отношении него, то есть ФИО2 проводятся оперативно – розыскные мероприятии «проверочная закупка», и предложил пройти в служебный автомобиль стоящий не далеко от места. Пройдя в служебный автомобиль, они предложили ФИО2 добровольно выдать деньги полученные за продажу трекеров. ФИО2 выдал денежные средства в размере 1 200 рублей, которые были изъяты личным досмотром. Далее он провел личный досмотр Свидетель №2 в присутствии понятых, в результате был обнаружен один GPRS трекер «Mini А 8», которые были изъяты, также был досмотрен автомобиль «Shevrolet Lacetti», государственный регистрационный знак № регион. После чего Свидетель №2 сдал специальные технические устройства, которые были при нем для проведения проверочной закупки. При проведении опроса ФИО2 , выяснил, что данный трекер он нашел на улице возле ТЦ «Мега» расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО2 посмотрел характеристики и цены в интернете на данные трекеры, после чего выставил на продажу на сайте «Юла» и «Авито» (т.1 л.д. 128-132).

Свидетель Свидетель №1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, и оглашенных порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя данные им на предварительном следствии следует, что в должности оперуполномоченного отдела ФСБ России Войсковая часть № он состоит с 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным Свидетель №1 было получено санкционированное постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, заместителя начальника управления ФСБ России по 33 ракетной армии полковником ФИО12, о проведении оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка». В соответствии с планом оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», он был привлечен в качестве закупщика специальных технических средств. Только тогда ему стало известно, что Свидетель №1 был проведен осмотр сети интернет «Юла» и «Avito», где он выявил лицо, которое опубликовало объявление о продаже специального технического средства GPRS трекер «№». 

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 со служебного мобильного телефона осуществил звонок на номер продавца, по поводу опубликованного им объявления, на ДД.ММ.ГГГГ была назначена встреча, с целью приобретения технического устройства «GPRS трекера №». Поскольку он выступал в роли «покупателя», то ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, он со своего служебного телефона, позвонил на номер продавца (№), они обозначили время 13 часов 30 минут, он пояснил, что будет ожидать в своем автомобиле «Shevrolet Lacetti», государственный регистрационный знак № регион, синего цвета. Для проведения оперативно-розыскных мероприятий были привлечены двое представителей общественности, а именно Свидетель №3 и Свидетель №4 Перед проведением оперативно – розыскных мероприятий, в присутствии понятых, оперуполномоченный Свидетель №1 провел его личный досмотр, после чего ему вручил денежные средства в размере 1 200 рублей, далее он провел осмотр его автомобиля, и после ему было выдано специальное аудио-видео техническое устройство, которое было установлено в его автомобиль, камера была помещена на панель автомобиля, а микрофон поместили возле переключателя скоростей. Он, Свидетель №1, и двое понятых прибыли к назначенному месту, то есть к автомобильной парковке торгово – выставочного центра «Калейдоскоп» по адресу: 

<

адрес>, площадь Карла Маркса, 

<

адрес>. Перед оперативно – розыскными мероприятиями он и Свидетель №1, обговорили, что когда проверочная закупка будет окончена, то он подаст сигнал, то есть включит аварийный сигнал на автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут в его автомобиль сел мужчина (ФИО2 ). Он и ФИО2 поздоровались, он спросил по поводу самого устройства, как правильно ими пользоваться, тот с уверенностью стал ему объяснять, что данный трекер отслеживает координаты, и служит как звукозаписывающее устройство, он спросил, что нужно сделать, тот ответил, необходимо купить сим-карту, которую поместить в слот трекера, зарегистрироваться, то есть отправить СМС сообщение с тексом со своего мобильного телефона на абонентский номер сим-карты, которая помещена в трекер. Он решил проверить данное устройство, и пояснил, что у него имеется сим карта, ФИО2 взял сим-карту установил ее в слот трекера, и продиктовал текст для отправки сообщения, после он с личного абонентского номера, отправил сообщение с командным текстом на номер сим карты которая была помещена в трекер. После он попросил ФИО2 пошуметь, чтобы он проверил звук, после вышел из автомобиля, позвонил со своего номера телефона на номер установленный в трекер, и услышал, что ФИО2 , что-то сказал, качество звука было хорошее, без помех. ФИО2 передал ему устройство, зарядное устройство, и инструкцию к нему, которая была написана иностранном языке, он передал деньги в размере 1 200 рублей. После он подал сигнал, а именно включил аварийный сигнал, а ФИО2 стал выходить из автомобиля, как в этот момент к нему подошел оперуполномоченный Свидетель №1, и двое понятых, он представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил, что было проведено оперативно – розыскное мероприятии «проверочная закупка», после предложил проследовать в служебный автомобиль, тот согласился. Далее оперуполномоченный Свидетель №1 провел личный досмотр ФИО2 , в результате чего при нем были обнаружены переданные им денежные средства в размере 1 200 рублей. Далее он провел его личный досмотр, в результате чего был обнаружен и изъят один GPRS трекера 

<

данные изъяты> после осмотрел его автомобиль, где происходила закупка, и снял аудио видео записывающее устройство. ФИО2 пояснил, что нашел данный трекер на улице возле торгового центра «Мега» (т.1 л.д. 133-137).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 подтвердил в полном объеме.

Из показаний свидетелей ФИО11 и Свидетель №3 допрошенных в судебном заседании, и оглашенных порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя данные на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены оперуполномоченными отдела ФСБ России войсковой части №, около 09 часов 00 минут они проследовали к зданию отдела ФСБ России к оперуполномоченному Свидетель №1, который объяснил, что им будут проводиться оперативно – розыскные мероприятия «проверочная закупка», а именно производить закупку специального технического устройства, в качестве закупщика, будет принимать участие оперуполномоченный Свидетель №2 Далее Свидетель №1 произвел личный досмотр оперуполномоченного Свидетель №2, в ходе досмотра каких-либо запрещенных предметов, или специальных технических устройств обнаружено не было. Далее Свидетель №2 были вручены денежные средства в размере 1 200 рублей, одна купюра достоинством 1 000 рублей, и две купюры достоинством 100 рублей, данные купюры были ксерокопированы. После Свидетель №1 вручил Свидетель №2 специальное техническое устройство, далее был проведен досмотр автомобиля в котором будет происходить «проверочная закупка», автомобиль «Shevrolet Lacetti». После в указанный автомобиль было установлено аудио-видео записывающее устройство. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут они прибыли к торгово - выставочному центру «Калейдоскоп» по адресу: 

<

адрес>, площадь Карла Маркса, 

<

адрес>, им объяснили, что когда в автомобиле загорится задний свет фар, то покупка закончена. Примерно в 13 часов 15 минут в автомобиль «Shevrolet Lacetti», сел мужчина, они видели как из автомобиля выходил оперуполномоченный и звонил, он понял, что тот проверяет связь. Примерно в 13 часов 30 минут, они увидели «аварийный сигнал» автомобиля «Shevrolet Lacetti». Они и оперуполномоченный Свидетель №1, подошли к автомобилю, последний показал свое служебное удостоверение, представился, и разъяснил, что в отношении него, проводятся оперативно – розыскные мероприятии «проверочная закупка». Мужчина вел себя агрессивно. Они все прошли в служебный автомобиль, Свидетель №1 предложил указанному мужчине выдать деньги данные за продажу устройств, тот достал деньги, и передал. Деньги были изъяты в размере 1 200 рублей, те самые которые были вручены Свидетель №2, они сверили номера купюр. После Свидетель №1 провел личный досмотр оперуполномоченного Свидетель №2, по результатам осмотра было изъято одно устройство, разъяснили, что это устройство для отслеживания местоположения, и могут относиться к специальным техническим устройствам. При личном досмотре Свидетель №2 была проведена фотосъемка изъятых устройств. После они проследовали к автомобилю «Shevrolet Lacetti», в автомобиле, что–либо запрещенного обнаружено не было. После Свидетель №1 убрал из автомобиля «Shevrolet Lacetti» аудио-видео записывающее устройство. Мужчина пояснял, что данный трекер предназначен для отслеживания, и служит как прослушивающее устройство, что данными трекерами многие пользуются, и их продажа разрешена законом, однако Свидетель №1 ему разъяснил, что продажа таких устройств запрещена (т.1 л.д. 145-147). Оглашенные показания свидетель Свидетель №4 подтвердил полностью.

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается также материалами дела:

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник 

<

данные изъяты> ракетной армии подполковник ФИО15 докладывает заместителю начальника УФСБ России по № армии, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных п. «г» ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ «О федеральной службе безопасности», получены достаточные данные, указывающие на наличие признаков преступления, предусмотренного ст. 138.1 УК РФ в действиях гражданина ФИО2 , который подтвердил, что осознает факт наличия в проданном им техническом устройстве функций аудиозаписи и запрет его свободного оборота на территории ФИО16 с тем, в целях реализации указанного устройства он, используя личные учетные записи на сайтах «Avito.ru» и «Youla.ru», разместил в Интернете объявления о продаже «GPS-трекера №» с функцией негласной аудиозаписи. В качестве контактных реквизитов указал имена «А1ех» и «Flomaster Р.», соответственно, а также абонентский номер телефона №» (т.1 л.д. 12-15);

Согласно протоколу получения компьютерной информации от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия при участии присутствующих лиц и специалиста был подключен к сети Ноутбук «Dell» INSPIRION N5110 s/n 4Q58GF1. В поисковой строке интернет – ресурса «Avito», расположенный в верхней части просматриваемой страницы, был введен запрос «GSM трекер» и осуществлен поиск с применением фильтра 

<

адрес> (расположенный по левой стороне от кнопок «Найти» и «Станция метро»), по результатам которого было выдано двадцать два объявления. Имеются данные о продавце, разместившего объявление: «Alex, частное лицо, на Avito с декабря 2017 года, Завершено 9 объявлений, 6 объявлений пользователя». Далее, после ввода слова «юла» в поисковую строку браузера Google Chrome и окончания поиска, программой было выдано несколько результатов. Установлены на странице две фотографии продаваемого устройства, сфотографированного в различном состоянии, описание товара расположен текст следующего содержания: «Для отслеживания в реальном времени. Предназначение для угона (вашего авто), домашних животных, детей (просто положите этот трекер в рюкзак и вы будете знать местонахождение и слышать через микрофон). Встроенный аккумулятор, что делает его работоспособность долгое время. Возможно отправка в регионы.» Вверху данного окна расположен текст: «1200 ?» (т.1 л.д. 25-32);

Согласно протоколу исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия при участии присутствующих лиц и специалиста были исследованы документы, содержащие в себе скриншота скриншотов с интернет - ресурсов, занимающихся размещением онлайн объявлений купли – продажи товаров на территории России: «Авито» и «Юла». Скриншоты получены путем проведения оперативно – розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» от ДД.ММ.ГГГГ Установлено, что одно из объявлений, после ввода слова «gsm трекер» в поисковую строку интернет-ресурса «Авито», содержит в себе наименование товара «Трекер GSM» стоимостью 1200 рублей, продаваемое в городе Новосибирск на сайте «Авито». В ходе исследования скриншота № установлено, что продавец устройства «Трекер GSM», в качестве описание технических характеристик разместил запись следующего содержания: «Gps-трекер предназначен для расширенного отслеживания/мониторинга специально для отслеживания транспортных средств, домашних животных с помощью GSM и GPRS технологии. Сам трекер работает на частотах GSM: 850/900/1800/1900 МГц. Перезаряжаемая батарея 3,7 в 500мА литий-ионная батарея». При исследовании скриншотов № установлено, что на интернет-сайте «Авито» установлено, что на интернет-сайте купли-продажи товаров «Авито» запрещено продавать шифровальную технику, технические средства, предназначенные для прослушивания и другого негласного получения информации, а также сопутствующие документы. При вводе запроса «Юла» в адресную строку интернет браузера Google Chrome, главная страница интернет – ресурса сайта «Юла – доска объявлений, свежие объявления частных лиц о продаже и покупке всех категорий. Самый простой способ продать или купить вещи», расположенная по адресу «https://youla.ru» появляется на первом месте в списке результатов поиска, что подтверждают скриншоты №. На скриншотах № запечатлен продаваемый товар «Мини – а.8прослушка.», сфотографированный с разных сторон (лицевая сторона и изображение вида устройства для размещения SIM карты). Одно из изображений которого использовано в качестве главной фотографии устройства. В ходе исследования изображения устройства, установлено, что оно имеет прямоугольную форму и малые размеры. В ходе исследования скриншота № установлено, что продавец товара под наименованием «GPS трекер. Новый.» в качестве описания технических характеристик разместил запись следующего содержания: «Для отслеживания в реальном времени. Предназначение для угона (вашего авто), домашних животных, детей (просто положите этот трекер в рюкзак и вы будете знать местонахождение и слышать через микрофон). Встроенный аккумулятор, что делает его работоспособность долгое время. Возможна отправка в регионы». При исследовании скриншотов № установлено, что на интернет-сайте «Юла» имеются следующие ограничения в отношении продажи товаров, в том числе, установлено, что на интернет-сайте купли-продажи товаров «Юла» запрещено продавать технические средства, предназначенные для негласного получения информации, а также шифровальную технику (т.1 л.д. 33-46);

Согласно протоколу личного досмотра капитана Свидетель №2 перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведен личный досмотр оперуполномоченного отдела ФСБ России войсковая часть № капитана Свидетель №2, участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли покупателя специального технического средства предназначенного для негласного получения информации, в ходе которого предметов и вещей, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, денежных средств, а также специальных технических устройств, предназначенных для негласного получения информации, не выявлено (т.1 л.д. 47); 

Согласно протоколу вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченному отдела ФСБ России войсковая часть № капитану Свидетель №2 для проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» с целью покупки специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации и запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, билетов Банка России номиналом 1 000 рублей образца 1997 года в количестве одной штуки имеющей серию и номер: МЬ № а также билетов банка России номиналом 100 рублей образца 1997 года в количестве двух штук, имеющих серию и номер № в общей сумме 1 200 рублей (т.1 л.д. 48-50);

Согласно протоколу вручения технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченному отдела ФСБ России войсковая часть № Свидетель №2, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» вручено специальное изделие «К» Управления ФСБ России по 

<

адрес>, имеющее функции видео и аудиозаписи (т.1 л.д. 51);

Согласно протоколу досмотра транспортного средства перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведен досмотр автотранспортного средства фирмы «Chevrolet» марки «Lacetti», имеющий государственный регистрационный знак № регион, в ходе которого в автотранспортном средстве фирмы «Chevrolet» марки «Lacetti», имеющий государственный регистрационный знак № регион, отсутствуют какие – либо денежные средства, специальные-технические средства, предназначенные для негласного получения информации, а также иные предметы и материалы запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. Вместе с тем, участвующим и не заинтересованным в исходе оперативно-розыскного мероприятия лицами был подтвержден факт наличия в салоне автотранспортного средства специального технического средства, аудио и видеозаписывающие устройства «Специзделие» УФСБ России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 53);

В соответствии с протоколом установки аудио - видеозаписывающего устройства при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, для проведения ОРМ «Проверочная закупка» на автотранспортное средство фирмы «Chevrolet» марки «Lacetti» имеющее государственный регистрационный знак № регион, произведено установление специального технического средства аудио и видеозаписывающего устройства «Специзделие» УФСБ России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 52); 

Согласно протоколу личного досмотра после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведен личный досмотр гражданина ФИО2 , продавшего в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» оперуполномоченному отдела ФСБ России войсковая часть № Свидетель №2 специальное техническое средство предназначенное для негласного получения информации «GPRS трекер Mini А8» с целью получения материальной выгоды. В ходе проведенного досмотра гражданина ФИО2 установлено, что у него в заднем кармане брюк обнаружены билеты Банка России номиналом 1 000 рублей образца 1997 года в количестве одной штуки, имеющей серии и номер МЬ №, а также билеты Банка России номиналом 100 рублей образца 1997 года в количестве двух штук, имеющих серию и номер: № в общей сумме 1 200 рублей, денежные средства, имеющие серию и номер: № в общей сумме 1 200 рублей совпадают с денежными средствами, выданные Свидетель №2 по протоколу вручения денежных средств (т.1 л.д.54-55);

Согласно выводам заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на исследование устройство «Mini А8» относится к категории специальных технических средств (СТС), предназначенных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для негласного получения и регистрации акустической информации (т.1 л.д. 70-75); 

Согласно протоколу досмотра транспортного средства после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен досмотр автотранспортного средства фирмы «Chevrolet» марки «Lacetti» имеющее государственный регистрационный знак № регион, задействованного в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». В ходе досмотра оперуполномоченным отдела ФСБ России войсковая часть № лейтенантом Свидетель №1, а также участвующими и не заинтересованными в исходе проведения оперативно – розыскного мероприятия лицами установлено, что в автотранспортном средстве фирмы «Chevrolet» марки «Lacetti», имеющее государственный знак № регион, отсутствуют какие – либо денежные средства, специальные технические средства, предназначенные для негласного получения информации, а также иные предметы и материалы, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации (т.1 л.д. 60);

Согласно протоколу снятия аудио - видеозаписывающего устройства при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с автотранспортного средства фирмы «Chevrolet» марки «Lacetti» имеющее государственный регистрационный знак № регион, снято специальное техническое средство аудио и видеозаписывающее устройство «Специзделие» УФСБ России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 61);

Согласно протоколу личного досмотра после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен личный досмотр оперуполномоченного отдела ФСБ России войсковая часть № капитана Свидетель №2, участвующего в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли покупателя, после покупки у ФИО2 специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации «GPRS трекер Mini А8» за 1 200 рублей, в ходе которого в правом кармане джинс обнаружено, в том числе, специальное техническое средство, предназначенное для негласного получения информации «GPRS трекер Mini А8», полученное Свидетель №2 от гражданина ФИО2 за денежные средства в сумме 1 200 рублей (т.1 л.д. 62-68);

Согласно требованию ИЦ УМВД РФ по НСО, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., проведена проверка по базам ГИАЦ МВД России, проверка по «ФКУ ГИАЦ МВД России в отношении ФИО2 , оформление допуска к государственной тайне не имеет (л.д. 84);

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,: представленное на экспертизу устройство «Mini А8» относится к категории специальных технических средств (СТС), предназначенных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для негласного получения и регистрации акустической информации. Представленное на экспертизу устройство «Mini А 8» возможно использовать для скрытого собирания аудиоинформации дистанционно, посредством сотовой связи стандарта GSM. На момент исследования находилось в работоспособном (исправном) состоянии. Изготовлено в заводских условиях серийного производства (т.1 л.д. 99-105);

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт скрепленный пояснительной биркой «К протоколу личного досмотра ФИО2 после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий билеты Банка России номиналом 1 000 рублей в количестве одной штуки, а также билетов Банка России номиналом 100 рублей образца 1997 года в количестве двух штук, в общей сумме 1 200 рублей». При вскрытии конверта из него извлекается, денежная сумма в размере 1 200 рублей, из которых одна купюра номиналом 1 000 рублей имеют серию №, две купюры номиналом 100 рублей серии: №. Которые согласно постановлениям следователя от ДД.ММ.ГГГГ. признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, а также возвращены на ответственное хранение (т.1 л.д. 156-161); 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен бумажный конверт скрепленный пояснительной биркой, при вскрытии конверта из него извлекается CD-RW диск. CD-RW диск помещается в DVD привод служебного компьютера, при запуске диска, установлено, что в нем содержится папка «скриншоты», в которой содержится 45 файлов. При вскрытии конверта из него извлекается СD-R диск. При открытии папки с наименованием «100а-5005-19», в ней содержится файл «1», при воспроизведении которого зафиксирован салон автомобиля, переднее пассажирское сиденье, к автомобилю подходит ФИО2 , садится на переднее пассажирское сиденье. Происходит диалог между ФИО2 и Свидетель №2 (т.1 л.д. 164-198); 

Согласно постановлениям следователя о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: один GPRS трекер «Mini А8» изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №2, CD-RW диск содержащий 45 скриншотов полученные ДД.ММ.ГГГГ при получении компьютерной информации, 45 распечатанных изображений полученные ДД.ММ.ГГГГ при исследовании предметов и документов, СD-R диск с аудио-видео записью происходящей в автомобиле «Chevrolet Lacetti» государственный регистрационный знак № регион, между Свидетель №2 и ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д. 199-201). 

Исследовав совокупность изложенных доказательств, представленных стороной обвинения, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела по существу. Представленные стороной обвинения доказательства убедительны, они согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

В ходе судебного разбирательства из анализа добытых по делу доказательств судом достоверно установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл специальное техническое средство, предназначенное для негласного получения информации старшему оперуполномоченному Управления ФСБ России по 33 ракетной армии капитану Свидетель №2 

Так, виновность ФИО2 доказана показаниями свидетелей.

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 в автомобиль Свидетель №2 сел мужчина, (ФИО2 ), который с уверенностью стал объяснил, что трекер отслеживает координаты, и служит как звукозаписывающее устройство, пояснил, что необходимо купить сим-карту, которую поместить в слот трекера, зарегистрироваться, то есть отправить СМС сообщение с тексом со своего мобильного телефона на абонентский номер сим-карты, которая помещена в трекер. ФИО2 передал Свидетель №1 устройство, зарядное устройство, и инструкцию к нему, которая была написана на иностранном языке, он передал деньги в размере 1 200 рублей, впоследствии ФИО2 разъяснили, что в отношении него проводится оперативно – розыскные мероприятии «проверочная закупка», ФИО2 добровольно выдать деньги полученные за продажу трекера. ФИО2 выдал денежные средства в размере 1 200 рублей, которые были изъяты личным досмотром. Далее у Свидетель №2 в присутствии понятых, в результате был обнаружен один GPRS трекер «Mini А 8», который был изъят. 

Согласно показаниям свидетелей ФИО11 и Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 произвел личный досмотр оперуполномоченного Свидетель №2, в ходе досмотра каких-либо запрещенных предметов, или специальных технических устройств обнаружено не было. Далее Свидетель №2 были вручены денежные средства в размере 1 200 рублей. Примерно в 13 часов 30 минут они и оперуполномоченный Свидетель №1, подошли к автомобилю, последний показал свое служебное удостоверение, представился, и разъяснил, что в отношении него, проводятся оперативно – розыскные мероприятии «проверочная закупка». Свидетель №1 предложил мужчине выдать деньги данные за продажу устройств, тот достал деньги, и передал. Деньги были изъяты в размере 1 200 рублей, те самые которые были вручены Свидетель №2, они сверили номера купюр. После Свидетель №1 провел личный досмотр оперуполномоченного Свидетель №2, по результатам осмотра было изъято одно устройство, разъяснили, что это устройство для отслеживания местоположения, и могут относиться к специальным техническим устройствам. 

Виновность подтверждена постановлениями о проведении ОРМ, актом осмотра и передачи денежных средств, актом досмотра, протоколами досмотра транспортного средства, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертов, согласно выводам которых представленное на экспертизу устройство «Mini А8» относится к категории специальных технических средств (СТС), предназначенных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для негласного получения и регистрации акустической информации и другими приведенными в приговоре доказательствами.

Суд признает законным проведение проверочной закупки в отношении подсудимого и не усматривает провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов на совершение подсудимым преступления в сфере незаконного оборота специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации.

Заключения экспертов обоснованы и не вызывают сомнений. Экспертизы проведены квалифицированными экспертами, обладающими специальными знаниями, опытом работы и стажем экспертной деятельности. 

Позиция подсудимого ФИО2 признавшего свою вину частично, судом не принимается, суд связывает такую позицию с желанием уменьшить степень свой ответственности за содеянное преступление, при этом суд учитывает, что показания ФИО2 опровергаются показаниями свидетелей обвинения и письменными материалами уголовного дела. 

Суд исходит из показаний свидетелей ФИО17, Свидетель №2, содержания аудиозаписи разговора между ФИО2 и свидетелем Свидетель №2 установлено, что между ними была достигнута договоренность о технических характеристиках, стоимости, т.е. приобретении специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации.

Суд, исходя из установленных фактических обстоятельств признает, что подсудимый ФИО2 имея специальное техническое средство, предназначенное для негласного получения информации, встретился со Свидетель №2, с которым состоялась договоренность о сбыте ему данного технического средства, которое после проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» было изъято, т.е. незаконно сбыл его.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 138.1 УК РФ как незаконный сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации.

Суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступления подсудимый не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

К такому выводу суд приходит, исходя из сведений о личности подсудимого (на психоневрологическом учете не состоит), поведения подсудимого, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ и с учетом положений Общей части УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, который не судим, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, в наркологическом и психиатрическом диспансерах на учёте не состоит, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает частичное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, наличие на иждивении двоих малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка, совершение впервые преступления средней тяжести. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления по настоящему уголовному делу, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без изоляции от общества и назначении ему наказания в соответствии со ст.ст. 60, 61 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Такое наказание последует его целям - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- денежную сумму в размере 1 200 рублей, из которых одна купюра номиналом 1 000 рублей имеет серию №, две купюры номиналом 100 рублей имеют серии еЬ № - возвращены оперуполномоченному отдела ФСБ России Войсковой части № старшему лейтенанту ФИО18, на ответственное хранение (т.1 л.д. 160-161)- надлежит оставить законному владельцу оперуполномоченному отдела ФСБ России Войсковой части № старшему лейтенанту ФИО18 

-один GPRS трекер «Mini А8» возвращен оперуполномоченному отдела ФСБ России Войсковой части № старшему лейтенанту Свидетель №1, на ответственное хранение (т.1 л.д. 201-202),- надлежит уничтожить.

- CD-RW диск содержащий 45 скриншотов полученные ДД.ММ.ГГГГ при получении компьютерной информации, 45 распечатанных изображений полученные ДД.ММ.ГГГГ при исследовании предметов и документов, СD-R диск с аудио-видео записью происходящей в автомобиле «Chevrolet Lacetti» государственный регистрационный знак №, между Свидетель №2 и ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д. 199-200) - хранящиеся при уголовном деле – надлежит хранить в материалах уголовного дела после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 138.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, о перемене места жительства; являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган с установленной данным органом периодичностью.

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- денежную сумму в размере 1 200 рублей, из которых одна купюра номиналом 1 000 рублей имеет серию № - возвращены оперуполномоченному отдела ФСБ России Войсковой части № старшему лейтенанту ФИО18, на ответственное хранение (т.1 л.д. 160-161)- оставить законному владельцу оперуполномоченному отдела ФСБ России Войсковой части № старшему лейтенанту ФИО18 

-один GPRS трекер «Mini А8» возвращен оперуполномоченному отдела ФСБ России Войсковой части № старшему лейтенанту Свидетель №1, на ответственное хранение (т.1 л.д. 201-202), - уничтожить.

- CD-RW диск содержащий 45 скриншотов полученные ДД.ММ.ГГГГ при получении компьютерной информации, 45 распечатанных изображений полученные ДД.ММ.ГГГГ при исследовании предметов и документов, СD-R диск с аудио-видео записью происходящей в автомобиле «Chevrolet Lacetti» государственный регистрационный знак №, между Свидетель №2 и ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д. 199-200), - хранящиеся при уголовном деле, – хранить в материалах уголовного дела после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

Судья (подпись) К.

<

адрес>

УИД №RS0№

Подлинник приговора находится в уголовном деле № в Ленинском районном суде 

<

адрес>.